34. — *Auxit peccatum*, littéralement d'après l'hébreu : *addidit peccare*, « continua à pécher ».

35. Et son cœur fut appesanti ainsi que celui de ses serviteurs ; il fut endurci à l'exès. Il ne laissa pas partir les enfants d'Israël, comme l'avait ordonné le Seigneur par la main de Moïse.

35. Et ingravatam est cor ejus, et servorum illius, et induratum nimis ; nec dimisit filios Israel, sicut præceperat Dominus per manum Moysi.

CHAPITRE X.

Huitième plaie : les sauterelles, 1-20. — Neuvième plaie : les ténèbres, 21-29.

1. Et le Seigneur dit à Moïse : Va vers Pharaon ; car j'ai endurci son cœur et celui de ses serviteurs pour opérer mes prodiges sur lui ;

2. Et pour que tu racontes aux oreilles de ton fils et de tes petits-fils combien de fois j'ai frappé les Égyptiens et opéré mes prodiges au milieu d'eux ; et pour que vous sachiez que je suis le Seigneur.

3. Moïse et Aaron entrèrent donc chez Pharaon et lui dirent : Voici ce que dit le Seigneur Dieu des Hébreux : Jusques à quand ne voudras tu pas m'être soumis ? Laisse partir mon peuple pour qu'il m'offre un sacrifice.

4. Mais si tu résistes et ne veux pas le laisser partir, voilà que j'amènerai demain des sauterelles dans tes confins.

1. Et dixit Dominus ad Moysen : Ingredere ad Pharaonem ; ego enim induravi cor ejus, et servorum illius : ut faciam signa mea hæc in eo,

2. Et narres in auribus filii tui, et nepotum tuorum, quoties contriverim Ægyptios, et signa mea fecerim in eis ; et sciatis quia ego Dominus.

3. Introierunt ergo Moyses et Aaron ad Pharaonem, et dixerunt ei : Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum : Usquequo non vis subjici mihi ? dimitte populum meum, ut sacrificet mihi.

4. Sin autem resistis, et non vis dimittere eum, ecce ego inducam cras locustam in fines tuos ;

See. 16, 9.

35. — *Et ingravatam est cor ejus...* Le texte hébreu signifie à la lettre : « et il appesantit son cœur, lui et ses serviteurs ; et le cœur de Pharaon se fortifia » ou « s'affermi » dans sa résistance aux ordres de Dieu. L'appesantissement du cœur de Pharaon, ou son endurcissement, est ainsi représenté dans les termes les plus clairs comme le produit de sa volonté perverse. La part de Dieu dans cet appesantissement est énoncée dans le verset suivant.

8° Huitième plaie : les sauterelles, X, 1-20

Chap. X. — 1. — *Ut faciam signa mea hæc in eo*, littéralement d'après l'hébreu :

« au milieu de lui », à savoir, de Pharaon considéré comme représentant les Égyptiens.

2. — *Et narres in auribus filii tui...* Dieu parle ici à Moïse comme au représentant de son peuple. Comment Israël raconta ces prodiges à ses fils et à ses petits-fils, c'est ce que montrent les psaumes LXXVII et CIV. — *Quoties contriverim Ægyptios*, plus exactement d'après l'hébreu : *quæ operatus sum in Ægyptios*, « comment j'ai traité les Égyptiens », comment j'ai exercé ma puissance contre eux.

3. — *Usquequo non vis subjici mihi?* dans le texte hébreu : « jusqu'à quand refuses-tu de t'humilier devant moi ? »

5. Quæ operiat superficiem terræ, ne quidquam ejus appareat, sed comedatur quod residuum fuerit grandini; corrodet enim omnia ligna quæ germinant in agris.

6. Et implebunt domos tuas, et servorum tuorum, et omnium Ægyptiorum; quantam non viderunt patres tui, et avi, ex quo orti sunt super terram, usque in præsentem diem. Avertitque se, et egressus est a Pharaone.

7. Dixerunt autem servi Pharaonis ad eum : Usquequo patiemur hoc scandalum? dimitte homines, ut sacrificent Domino Deo suo; nonne vides quod perierit Ægyptus?

8. Revocaveruntque Moysen et Aaron ad Pharaonem; qui dixit eis : Ite, sacrificate Domino Deo vestro : quinam sunt qui ituri sunt?

9. Ait Moyses : Cum parvulis nostris et senioribus pergemus, cum filiis et filiabus, cum ovibus et armentis; est enim solemnitas Domini Dei nostri.

10. Et respondit Pharaon : Sic Dominus sit vobiscum, quomodo ego dimit-

5. Elles couvriront la surface de la terre et il n'en paraîtra plus rien, et tout ce que la grêle a épargné sera dévoré; car elles rongeront tous les arbres qui germent dans les champs.

6. Et elles rempliront les demeures et celles de tes serviteurs et de tous les Égyptiens; les pères et les aïeux n'en ont pas vu de semblable depuis qu'ils sont nés sur cette terre jusqu'au jour présent. Et il se détourna et s'éloigna de Pharaon.

7. Or les serviteurs de Pharaon lui dirent : Jusques à quand souffrirons-nous ce scandale? Laissez partir ces hommes pour qu'ils sacrifient au Seigneur leur Dieu. Ne voyez vous pas que l'Égypte a péri?

8. Et ils rappelèrent Moïse et Aaron auprès de Pharaon qui leur dit : Allez, sacrifiez au Seigneur votre Dieu. Quels sont ceux qui doivent aller?

9. Moïse dit : Nous irons avec nos enfants et nos vieillards, avec nos fils et nos filles, nos brebis et nos troupeaux; car c'est la solennité du Seigneur notre Dieu.

10. Et Pharaon répondit : Que le Seigneur soit avec vous comme je vous

5. — *Quæ operiet superficiem terræ*; littéralement d'après l'hébreu : « et elle couvrira l'œil de la terre ». Cette expression, qui est particulière au Pentateuque, où elle ne revient plus qu'au verset 15 et Nomb. xxii, 5 et 11, repose sur l'ancienne et poétique idée que la terre, avec sa parure de plantes, regarde l'homme. C'est dans la multitude de ces insectes, qui couvrent la terre jusqu'au point de la rendre invisible, que consiste ce que cette plaie a de terrible pour les campagnes, où elle ne laisse plus aucune verdure.

7. — *Usquequo patiemur hoc scandalum?* « quia scilicet detinendo Hebræos in durissima mala continuo impingimus ». Corn. a Lap. L'hébreu signifie à la lettre : *usquequo erit hoc*, scil. Moyses, *nobis in laqueum?* D'après eux, Moïse était pour les Égyptiens ce qu'est un piège pour les animaux sauvages, un instrument de ruine, un fléau destructeur. Cela était vrai jusqu'à un certain point, mais par leur faute, uniquement parce qu'ils le voulaient ainsi. C'étaient eux-

mêmes en réalité qui, par leur résistance insensée aux ordres de Dieu, dont Moïse n'était que le ministre et l'interprète, se faisaient les instruments de leur perte.

9. — *Cum parvulis nostris...* Moïse parle au nom des pères de famille avec lesquels sont aussi comprises les mères. Il veut dire que le peuple hébreu tout entier sera de ce voyage, sans aucune exception. Pharaon avait d'autant moins sujet de s'en étonner et de le trouver mauvais que de pareilles fêtes, auxquelles toute la population prenait part, étaient fréquentes chez les Égyptiens, qui se glorifiaient d'en être les inventeurs. D'après Hérodote, II, 58 et suiv., le nombre des hommes et des femmes qui se rendaient à celles de Bubaste s'élevait jusqu'à sept cent mille, sans les enfants.

10. — *Sic Dominus sit vobiscum...* C'est une ironie qui n'est guère moins injurieuse à Dieu même qu'à Moïse et à Aaron. — *Cui dubium est quod pessime cogitetis*, littéralement d'après l'hébreu : « voyez que le mal est devant vos faces », c'est à dire, que

laisserai partir vous et vos enfants. Qui peut douter que vous n'ayez de très mauvaises pensées ?

11. Il n'en sera pas ainsi, mais que les hommes seulement aillent et sacrifient au Seigneur ; car voilà ce que vous avez vous-même demandé. Et aussitôt ils furent chassés de la présence de Pharaon.

12. Mais le Seigneur dit à Moïse : Étends ta main sur la terre d'Égypte pour les sauterelles, afin qu'elles montent sur elle et dévorent toute l'herbe que la grêle aura épargnée.

13. Et Moïse étendit la verge sur la terre d'Égypte, et le Seigneur amena un vent brûlant tout ce jour-là et toute la nuit ; et, le matin venu, le vent brûlant apporta les sauterelles.

tam vos, et parvulos vestros : cui dubium est quod pessime cogitetis ?

11. Non fiet ita, sed ite tantum viri, et sacrificate Domino ; hoc enim et ipsi petistis. Statimque ejecti sunt de conspectu Pharaonis.

12. Dixit autem Dominus ad Moysen : Extende manum tuam super terram Ægypti ad locustam, ut ascendant super eam, et devoret omnem herbam quæ residua fuerit grandini.